
AD\645051LT.doc PE 380.852v02-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Regioninės plėtros komitetas

2006/0042(COD)

19.12.2006

NUOMONĖ
Regioninės plėtros komiteto

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl bendrųjų 
pagrindinės informacijos perkamosios galios paritetams teikimo ir jų 
apskaičiavimo bei sklaidos taisyklių nustatymo
(COM(2006)0135 – C6-0100/2006 – 2006/0042(COD))

Nuomonės referentas: Gerardo Galeote



PE 380.852v02-00 2/9 AD\645051LT.doc

LT

PA_Legam



AD\645051LT.doc 3/9 PE 380.852v02-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Perkamosios galios paritetai (PGP) − tai valiutų perskaičiavimo kursai, pagal kuriuos 
perskaičiuojama į bendrą dirbtinę valiutą (t. y. perkamosios galios standartą, PGS) ir kurie 
išlygina skirtingų nacionalinių valiutų perkamąją galią. Kitaip sakant, taikant šiuos paritetus 
perskaičiavimo metu pašalinami kainų lygių skirtumai ir galima tinkamai palyginti šalių gryną 
bendrojo vidaus produkto (BVP) ir jo suvestinių rodiklių vertę. Net ir įvedus eurą, vis dar 
būtina apskaičiuoti PGP, kadangi atskirose euro zonos šalyse euro perkamoji galia skiriasi, 
atsižvelgiant į nacionalinius kainų lygius.

PGP yra tiek ekonominiu, tiek politiniu požiūriu esminiai rodikliai ES. 2007−2013 m. 
laikotarpiu šie perkamosios galios paritetai bus taikomi skirstant struktūrinių fondų lėšas ir į 
juos, kaip į privalomus rodiklius, bus atsižvelgiama skirstant Sanglaudos fondo lėšas.
Komisija teisiškai įpareigojama apskaičiuoti BVP pagal perkamąją galią, tačiau valstybės 
narės šiuo metu nėra teisiškai įpareigotos bendradarbiauti. Pagal šį pasiūlymą dėl reglamento 
Komisijos vardu veikiantis Eurostatas įpareigojamas koordinuoti pagrindinę informaciją, 
apskaičiuoti ir skelbti PGP ir tobulinti metodiką konsultuojantis su valstybėmis narėmis.
Valstybės narės turi teikti pagrindinę informaciją, pateikti raštišką tyrimo rezultatų 
patvirtinimą ir užtikrinti duomenų patikimumą.

Pranešėjas pabrėžia, kad būtinos papildomos pastangos siekiant didinti ES statistikos 
institucijų darbo veiksmingumą, atsižvelgiant į techninį ir žmogiškųjų išteklių aspektus.
Siekiant gerinti renkamų duomenų efektyvumą ir tikslumą, turėtų būti sustiprintas Eurostato ir 
nacionalinių statistikos institucijų veiklos koordinavimas. Pranešėjas susirūpinęs dėl to, kad 
Komisija (Eurostatas) PGP apskaičiuoja pagal šalis, o ne pagal regionus, kaip pabrėžiama ir 
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto pateiktoje nuomonėje.1 Šie apskaičiavimai 
naudojami regionų ekonominės veiklos rezultatams įvertinti. Neretai pasitaiko regioninių 
prekių ir paslaugų skirtumų vienoje valstybėje narėje. Atsižvelgiant į tai, itin svarbu, kad 
valstybės narės imtųsi ekonominių ir techninių priemonių siekdamos užtikrinti, jog erdvinio 
koregavimo koeficientai kaip įmanoma tiksliau atspindėtų geografinius kainų skirtumus.

Šiuo metu nėra teisinio pagrindo, kuriuo remiantis būtų apskaičiuojamas PGP, taigi siūlomas 
reglamentas tinkamai užpildytų šią teisinę spragą. Atsižvelgiant į tai, kad būtinos 
įpareigojančios nuostatos, pagal kurias būtų apibrėžta Komisijos ir valstybių narių 
kompetencija ir būtų nustatytas teisinis šios veiklos pagrindas, sveikintinas šis Komisijos 
pasiūlymas dėl reglamento.

  
1 ECO/184 - CESE 1149/2006; informacija apie perkamosios galios paritetus.



PE 380.852v02-00 4/9 AD\645051LT.doc

LT

PAKEITIMAI

Regionų plėtros komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į savo 
pranešimą įtraukti šiuos pakeitimus:

Komisijos siūlomas tekstas1 Parlamento pakeitimai

Pakeitimas 1
1 konstatuojamoji dalis

(1) Siekiant palyginti valstybių narių 
bendrojo vidaus produkto (BVP) dydį, 
Bendrijai iškyla esminis poreikis turėti 
perkamosios galios paritetus (PGP), 
atspindinčius valstybių narių kainų lygio 
skirtumus.

(1) Siekiant palyginti valstybių narių 
bendrojo vidaus produkto (BVP) dydį, 
Bendrijai iškyla esminis poreikis turėti 
perkamosios galios paritetus (PGP), 
atspindinčius valstybių narių kainų lygio 
skirtumus, kadangi, kalbant apie 
tarptautinį bendrojo vidaus produkto ir 
kainų palyginimą, bet kokios su viena 
šalimi susijusios pagrindinės informacijos 
klaidos gali iškreipti bendrus rezultatus.

Pagrindimas

Geriausiu atveju perkamosios galios paritetų (PGP) palyginimas parodo nacionalinių 
duomenų rinkimo skirtumus ir atskirų pozicijų rodiklių nustatymo skirtumai šiam palyginimui 
įtakos neturi. Dėl įvairių šalių vartojimo įpročių ir kainų lygio skirtumų turėtų būti iš esmės 
surinkti duomenys apie kaip įmanoma daugiau kainų siekiant nustatyti tvirtą PGP, kuris 
rodytų tikrą santykinę kainų raidą šalyse.  

Pakeitimas 2
1a konstatuojamoji dalis (nauja)

(1a) Komisija tradiciškai apskaičiuoja 
atskirai kiekvienos šalies perkamosios 
galios paritetus (PGP), todėl, atsižvelgiant į 
tai, kad dažnai yra regioninių prekių ir 

  
1 Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje.



AD\645051LT.doc 5/9 PE 380.852v02-00

LT

paslaugų kainų skirtumų, reikia papildomų 
pastangų siekiant užtikrinti, kad 
apskaičiuojant PGP būtų atsižvelgiama ir į 
regioninius kainų skirtumus, įskaitant 
atokiausių, šiaurinių ir retai apgyvendintų 
regionų kainų skirtumus.

Pagrindimas

Atsižvelgiant į pranešėjo nuomonę šiuo papildymu siekiama pritaikyti PGP apskaičiavimo 
būdus atokiausiems, šiauriniams ir (arba) retai apgyvendintiems regionams, kuriuose dėl 
ypatingų nuolatinių kliūčių (pvz., atstumo iki Europos žemyno) daromas tiesioginis poveikis 
prekių kainoms.

Pakeitimas 3
2a konstatuojamoji dalis (nauja)

(2a) Siekiant apskaičiuoti Bendrijos PGP 
turėtų būti užtikrintas tinkamas Eurostato 
ir nacionalinių statistikos institucijų veiklos 
koordinavimas.

Pagrindimas

Eurostato ir nacionalinių statistikos institucijų veiklos koordinavimas turėtų būti stiprinamas 
siekiant gerinti renkamų statistikos duomenų efektyvumą ir tikslumą.

Pakeitimas 4
7 konstatuojamoji dalis

(7) Šiam reglamentui įgyvendinti būtinos 
priemonės turėtų būti priimamos pagal 1999 
m. birželio 28 d. Tarybos sprendimą 
1999/468/EB, nustatantį Komisijos 
naudojimosi jai suteiktais įgyvendinimo 
įgaliojimais tvarką.

(7) Šiam reglamentui įgyvendinti būtinos 
priemonės turėtų būti priimamos pagal 1999 
m. birželio 28 d. Tarybos sprendimą 
1999/468/EB, nustatantį Komisijos 
naudojimosi jai suteiktais įgyvendinimo 
įgaliojimais tvarką. Turėtų būti griežtai 
taikomos Sprendimo 1999/468/EB 8 
straipsnio nuostatos.

Pagrindimas

Pateiktas teisinis patikslinimas, siekiant, kad Europos Parlamentas aktyviau dalyvautų 
priimant sprendimus ir imtųsi priemonių, kurių reikia norint taikyti šį reglamentą.



PE 380.852v02-00 6/9 AD\645051LT.doc

LT

Pakeitimas 5
2 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Ši pagrindinė informacija apima kainas, 
BVP išlaidų suskirstymą ir kitus I priede 
numatytus duomenis.

Ši pagrindinė informacija apima kainas, 
atsižvelgiant į galimus regioninius 
skirtumus, BVP išlaidų suskirstymą ir kitus 
I priede numatytus duomenis.

Pagrindimas

Komisija (Eurostatas) skaičiuoja šalių, o ne regionų PGP. Dėl neabejotinų tos pačios 
ekonominės zonos regioninių skirtumų šių skaičiavimų rezultatai gali būti klaidinantys.

Pakeitimas 6
4 straipsnio 1 dalies d ir e punktai

d) metodikos parengimą konsultuojantis su 
valstybėmis narėmis;

e) galimybės valstybėms narėms pateikti 
pastabas dėl PGP rezultatų prieš paskelbimą 
užtikrinimą ir, kad Komisija (Eurostatas) į 
tokias pastabas tinkamai atsižvelgs. Šias 
užduotis Komisijos vardu vykdo Eurostatas.

d) nacionaliniu ir regioniniu lygmenimis
taikomos metodikos parengimą 
konsultuojantis su valstybėmis narėmis ir 
atsižvelgiant į atitinkamų regioninių 
partnerių nuomonę, įskaitant specialios 
metodikos, pritaikytos atokiausiems, 
šiauriniams ir retai apgyvendintiems 
regionams, parengimą pagal taikytinas 
Sutarties nuostatas;
e) galimybės valstybėms narėms ir 
atitinkamiems regioniniams partneriams
pateikti pastabas dėl PGP rezultatų prieš 
paskelbimą užtikrinimą ir, kad Komisija 
(Eurostatas) į tokias pastabas tinkamai 
atsižvelgs. Šias užduotis Komisijos vardu 
vykdo Eurostatas;

Pagrindimas

Papildoma siekiant užtikrinti, kad PGP apskaičiuoti naudojama metodika būtų geriau 
pritaikyta atsižvelgiant į regioninę padėtį, galbūt neatitinkančią bendrosios nacionalinės 
padėties. 

Pakeitimas 7



AD\645051LT.doc 7/9 PE 380.852v02-00

LT

4 straipsnio 1 dalies ea punktas (naujas)

ea) skaidrumo užtikrinimą ir informacijos 
apie PGP apskaičiavimą teikimą Europos 
Parlamentui.

Pagrindimas

PGP yra tiek ekonominiu, tiek politiniu požiūriu esminiai rodikliai ES. Komisijos pasiūlyme 
teigiama, kad teisinio pagrindo PGP apskaičiavimui sukūrimas turėtų padidinti skaidrumą, 
užtikrinti duomenų pateikimą laiku ir pagerinti viso PGP apskaičiavimo proceso kokybę. 
Nepaprastai svarbu, kad būtų užtikrintas skaidrumas ir tinkamas informacijos teikimas 
Europos Parlamentui.

Pakeitimas 8
4 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

2. Teikdamos pagrindinę informaciją 
valstybės narės laikosi I priede numatytos 
tvarkos. 

2. Teikdamos pagrindinę informaciją 
valstybės narės laikosi I priede numatytos 
tvarkos ir atsižvelgia į regioninius prekių ir 
paslaugų kainų skirtumus valstybėse 
narėse, kad būtų išvengta duomenų 
iškraipymo apskaičiuojant PGP.

Pagrindimas

Žr. 1 ir 2 pakeitimų pagrindimus.

Pakeitimas 9
1 priedo 2 dalies 2.1 skirsnio lentelės 5 įrašas

Vartojimo prekių ir paslaugų kainos ir susiję 
reprezentatyvumo rodikliai: Kas 3 metai

Vartojimo prekių ir paslaugų kainos ir susiję 
reprezentatyvumo rodikliai − kas 2 metai.

Pagrindimas

Atsižvelgiant į nuolatinį kainų svyravimą (jos kinta dažniau kaip kartą per trejus metus), 
nepaprastai svarbu veiksmingai atnaujinti pagrindinę informaciją. Siekiant šio tikslo, būtina 
būtinybe užtikrinti, kad duomenų rinkimas ir tvarkymas netaptų per daug biurokratiškas.

Pakeitimas 10
1 priedo 3 dalies 3.1 skirsnis



PE 380.852v02-00 8/9 AD\645051LT.doc

LT

Nepaisant 2 straipsnio 2 dalies nuostatų, 
duomenys gali būti renkami vienoje ar 
keliose ekonominės teritorijos vietų. Tokie 
duomenys gali būti naudojami PGP 
apskaičiavimams su sąlyga, kad kartu 
naudojami atitinkami erdvinio koregavimo 
koeficientai. Šie koeficientai naudojami šių 
vietų tyrimo duomenims koreguoti, siekiant 
gauti reprezentatyvius nacionalinio vidurkio 
duomenis.

Nepaisant 2 straipsnio 2 dalies nuostatų, 
duomenys gali būti renkami vienoje ar 
keliose ekonominės teritorijos vietų. Tokie 
duomenys gali būti naudojami PGP 
apskaičiavimams su sąlyga, kad kartu 
naudojami atitinkami erdvinio koregavimo 
koeficientai ir duomenys apie vartojimo 
prekių ir paslaugų kainas bei susiję 
reprezentatyvumo rodikliai. Šie koeficientai 
naudojami šių vietų tyrimo duomenims 
koreguoti, siekiant gauti reprezentatyvius 
nacionalinio vidurkio duomenis.

Pagrindimas

Ši išsami informacija būtina siekiant išvengti klaidinančių PGP, apskaičiuotų remiantis 
duomenimis, surinktais nepakankamai atsižvelgiant į ekonominės teritorijos, kurioje šie 
apskaičiavimai atliekami, pavienių vietovių prekių ir paslaugų kainas.



AD\645051LT.doc 9/9 PE 380.852v02-00

LT

PROCEDŪRA

Pavadinimas Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl 
bendrųjų pagrindinės informacijos perkamosios galios paritetams 
teikimo ir jų apskaičiavimo bei sklaidos taisyklių nustatymo

Nuorodos (COM(2006)0135 – C6-0100/2006 – 2006/0042(COD))
Atsakingasis komitetas ECON
Nuomonę pateikė:

Paskelbimo plenariniame posėdyje 
data

REGI
3.4.2006

Glaudesnis bendradarbiavimas –
paskelbimo plenariniame posėdyje data
Pranešėjas

Paskyrimo data
Gerardo Galeote
25.4.2006

Pakeistas nuomonės referentas
Svarstymas komitete 6.11.2006 23.11.2006
Priėmimo data 19.12.2006
Galutinio balsavimo rezultatai +:

–:
0:

29
1
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Jean Marie Beaupuy, Rolf Berend, Jana Bobošíková, Graham Booth, 
Gerardo Galeote, Iratxe García Pérez, Eugenijus Gentvilas, Lidia 
Joanna Geringer de Oedenberg, Ambroise Guellec, Pedro Guerreiro, 
Marian Harkin, Konstantinos Hatzidakis, Mieczysław Edmund 
Janowski, Gisela Kallenbach, Tunne Kelam, Miroslav Mikolášik, 
Francesco Musotto, Lambert van Nistelrooij, Jan Olbrycht, Markus 
Pieper, Francisca Pleguezuelos Aguilar, Elisabeth Schroedter, 
Grażyna Staniszewska, Catherine Stihler, Margie Sudre

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Simon Busuttil, Emanuel Jardim Fernandes, Holger Krahmer, Richard 
Seeber, László Surján

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (178 straipsnio 2 dalis)
Pastabos (pateikiamos tik viena kalba)


	645051lt.doc

